Să vezi ce Odisee!

La Paris,
în urmă
cu 165 de ani
S-a înfiinţat
Societatea
„Junimea
Română”

Societatea studen-
ţilor români „Junimea
Română” s-a constituit,
la Paris, „din dorinţa de
apărare a principiilor
Revoluţiei de la 1848”, în
urma adunării convocate
la 14/26 februarie 1851
de către G. Creţeanu,
student venit la Paris din
1848 cu o bursă acordată
de Guvernul provizoriu.
Printre membrii Societăţii
s-au numărat şi Dimitrie G.
Florescu, Al. I. Odobescu,
Dimitrie Berindei, dr. P.
Iatropol, G. Lecca.